AT 55  
AT 571  
50  
AT 56  
51

**27** internis] *my conj. externis all editions* interieures qui sont en luy 37

**29** possint;] possint—

**33** reperiuntur;] reperiuntur—

**24** etiam] par mesme moyen **26** externis] add. **26–27** et temperamentis] add. **28–29** quàm varii . . . possint] combien de diuers *automates*, ou machines mouantes, l'indus-  
trie des hommes peut faire **29–30** quarundam rotularum aliorumve instrumentorum] pieces **32** organicarum] add. **33–34** humani corporis machinamentum tanquam au-  
tomatum] ce cors comme vne machine **34** manibus Dei factum, quod] qui, ayant été faite des mains de Dieu,

## DISSERTATIO

eram in ostendendo, si darentur ejusmodi machinae, figurâ externâ organisque omnibus simiae vel cuvis alteri bruto animali simillimae, nullâ nos ratione agnitos ipsas naturâ ab istis animantibus differre. Si autem aliquae exstante quae nostrorum corporum, imaginem referent, nostrâsque actiones quantûm moraliter fieri posset imitarentur; nobis semper duas certissimas vias reliquias fore ad agnoscendum, eas non propterea veros homines esse. Quarum prima est, illas nunquam sermonis usum habituras, aut ullorum signorum, qualia adhibemus ad cogitationes nostras aliis aperiendas. Nam concipi quidem potest machina ita composita ut vocabula aliqua proferat; imò etiam ut quaedam enunciet quae praesentiae objectorum, ipsius

5

AT 572 organa externa moventium, | appositi respondeant: veluti si aliquo loco tangatur, ut petat quid se velimus; si alio, ut clamet nos ipsam laedere, et alia ejusmodi: Sed non ut voces proprio motu sic collocet aptè ad re-

10

AT 57 spondendum | omnibus iis quae coram ipsa proferentur; quemadmodum quilibet homines, quantumvis obtusi ingenii, possunt facere. Secunda est,

15

52 quòd etiamsi tales machinae, multa aequè bene aut forsitan melius quàm ullus nostrûm ficerent, in quibusdam aliis sine dubio aberrarent; ex quibus agnoscî posset eas cum ratione non agere; sed solummodo ex organorum suorum dispositione. Cùm enim ratio instrumentum sit universale, quod in omni occasione usui esse potest, contrà autem organa ista particulari aliqua dispositione ad singulas suas actiones indigeant: inde fit ut planè sit in-

20

duplici viâ cognosci etiam potest discrimen quod inter homines et bruta intercedit. Observatu enim dignum est, nulos reperiri homines adeò hebetes et stupidos, ne amentibus quidem exceptis, ut non possint diversas voces aptè construere, atque ex iis orationem componere; quâ cogitationes suas patefaciant: Contrà verò nullum esse aliud animal, quantumvis perfectum aut felici sidere natum, quod simile quidquam faciat. Hocque ex organorum defectu non contingit; videmus enim picas et psittacos easdem quas

25

AT 58 nos voces proferre, nec tamen sicut nos loqui posse, hoc est ita ut ostendant se intelligere quid dicant. Cùm nihilominus homines à nativitate surdi et muti, sique non minùs, sed potiùs magis quàm bruta, destituti organis quibus | alii in loquendo utuntur, soleant propriâ industriâ quaedam signa invenire quibus mentem suam aperiant iis quibuscum versantur, et quibus

30

35

---

4 nostrâsque] nostrasqüe 44

---

4 corporum,] corporum ^  
5 imitarentur;] imitarentur,

21 indigeant:] indigeant,  
28 componere;] componere,

---

2 omnibus] add. 8 signorum] en les composant *om.* 10–11 praesentiae ... moventium] des actions corporelles qui causeront quelque changement en ses organes 13 proprio motu sic] diuersement 21–22 planè (...) incredibile] moralement impossible 22–24 ad omnes ... peragendos] pour la faire agir en toutes les occurrences de la vie  
28 aptè] add. 33 intelligere] † pensent

DE METHODO.

vacat linguam ipsorum addiscere. Istud autem non tantum indicat bruta minore rationis vi pollere quam homines, sed illa planè esse rationis experientia. Videmus enim exigua admodum opus esse ratione ad loquendum: et quia observatur ingenii quaedam inaequalitas inter ejusdem speciei animantia, non minus quam inter homines, et alia aliis institutionis esse capaciora; non est credibile simiam, aut psittacum in sua specie perfectissimum, in eo infantem stupidissimum, aut saltem mente motum, aequare non posse, nisi ipsorum anima, naturae à nostra planè discrepantis esset. Notandumque est loquelam, signaque | omnia quae ex hominum instituto cogitationes significant, plurimùm differre à vocibus et signis naturalibus quibus corporei affectus indicantur: nec cum veteribus quibusdam putandum bruta loqui, sed nos ipsorum ser- | monem non intelligere. Si enim id verum esset, cùm multis organis praedita sint, iis quae in nobis sunt analogis, mentem suam aequè nobis patefacere possent ac sui similibus. Singulari etiam animadversione dignum est, quòd quamvis multa sint animantia, quae plus industriae quam nos in quibusdam suarum actionum patefiant; eadem tamen nullam omnino in multis aliis demonstrare conspiciantur. Ita ut id quod melius nobis faciunt, non probet ipsa esse ratione praedita; inde enim sequeretur majorem in illis inesse rationem quam in ullo nostrum, | eaque nos in omni etiam alia re debere superare: sed potius probat ipsa, ratione esse destituta, et naturam in iis secundum organorum dispositionem agere: prout videmus horologium ex rotis tantum et ponderibus compositum, aequalius quam nos cum omni nostra prudentia, horas numerare et tempora metiri.

Postea descripsoram animam rationalem, ostenderámque eam nullomodo è materiae potentia educi posse, sicut alia de quibus egeram, sed necesse esse ipsam creari: Nec sufficere ut instar nautae in navi, ipsa in corpore habitet, nisi forsitan ad illius membra movenda; sed requiri ut cum ipso artius jungatur uniaturque, ad sensus et appetitus nostris similes habendos, et ita verum hominem componendum. Caeterum copiosior paulò hīc fui in argumento de anima tractando, quòd sit maximi ponderis. Nam post illorum errorem qui Deum esse negant, quem me satis | suprà refutasse opinor, nullus est qui faciliter debiles animas à recto virtutis tramite avertat, quam si putent brutorum animam ejusdem esse cum nostra naturae; ac proinde nihil nobis post hanc vitam timendum aut sperandum superesse, non magis quam muscis aut formicis. Cùm autem rectè cognoscitur quantum differant,

**24** nullomodo] nullo modo 50ab 56E

**5** capaciora;] capaciora,  
**7** infantem] Used loosely, the point being that the child can speak; cf. p. 113, l. 7. (*Diss. II*)

**16** patefiant;] patefiant,  
**18** praedita;] praedita—  
**20** superare:] superare—  
**20** ipsa,] ipsa ^

**9–10** signaque omnia . . . significant] add. \* (see *Introduction*, p. 57) **10** vocibus et signis] les mouemens **10** corporei] add. **11** indicantur] & peuvent estre imitez par des machines aussy bien que par les animaux *om.* (see *Dibon 1990(b)*, p. 538)  
**22** ponderibus] ressorts **26** creari] expressemment *om.* **26** corpore] humain *om.*

53

AT 573

AT 59

54

## DISSERTATIO

- AT 60
- multò meliùs postea capiuntur rationes quae probant animam nostram naturae esse planè à corpore independentis, et ex consequenti opus non esse ut cum ipso moriatur: ac denique quia | nullae animadvertisunt causae quae eam destruant, naturâ ferimur ad judicandum ipsam esse immortalem. 5
- VI. *Quid requiri putet Author, ad ulterius progrediendum in Naturae perscrutatione, quām hactenus factum sit; et quae rationes ipsum ad scribendum impulerint.*
- Tertius autem nunc agitur annus, ex quo perveni ad finem tractatus quo ista omnia continentur, incipiebamque eum recognoscere, ut postea typographo traderem; cùm rescivi viros quibus multum defero, et quorum authoritas non multò minùs in meas actiones potest, quām propria ratio in cogitationes, opinionem quandam Physicam improbasse, paulò antè ab alio in lucem editam; cui nolo dicere me adhaesisse, sed tantùm nihil in illa ante ipsorum censuram observasse, quod suspicari possem aut religioni aut reipublicae noxiū esse; nec proinde quod me impediturum fuisset ipsam tueri, si ratio | veram esse persuasisset; hocque mihi metum incussisse ne pariter inter meas aliqua inveniretur in qua à vero aberrassem; Quanquam sanè magno semper studio curavi, ne ullis novis opinionibus fidem adhiberem, quarum demonstrationes certissimas non haberem, aut quidquam scribebam quod in ullius damnum cedere posset. Hoc verò satis fuit ad me movendum ut à proposito illas evulgandi desisterem. Etiamsi enim rationes quibus ad cogitationes meas edendas in- | ductus fueram validissimae essent, genius tamen meus, qui semper à libris scribendis abhorruit, fecit ut statim multas alias invenirem, quibus me ab illo labore suscipiendo excusarem. 10
- AT 574
- 55
- Et istae rationes ab utraque parte tales sunt, ut non | solùm meā eas hīc recensere aliquatenus intersit, sed etiam fortasse reipublicae literariae illas cognoscere. 15
- AT 61
- Nunquam ea magni feci quae ab ingenio meo proficiscebantur, et quamdiu nullos alios ex ea quā utor Methodo fructus percepī, nisi quod mihi in quibusdam dubiis satisfeci ad scientias speculativas pertinentibus, aut meos mores componere conatus sum secundùm rationes quas me docebat, non putavi me quicquam ea de re scribere teneri. Nam quod ad mores attinet, unusquisque adeò suo sensu abundat, ut tot possent inveniri reformatores quot capita, si aliis licet, praeterquam iis quos Deus supremos suorum populorum Rectores constituit, aut quos satis magnâ gratiae et zeli mensura donavit, ut Prophetae sint, aliquid in eo immutandum suspicere. Et licet speculationes meae valde mihi arriderent, credidi tamen alios etiam habere suas, quae fortè magis adhuc ipsis placeant. Sed statim atque notiones ali- 20
- 30
- 35
- 
- 2** ex consequenti] ‘consequently’ **10** traderem; ] traderem,  
**9–10** typographo] ‘printer’
- 
- 1** postea] add. **6** quām hactenus factum sit] qu'il [scil. l'Autheur] n'a été **10** multum] add. **13** tantùm] bien **21** movendum] † obligé **24** ab illo labore suscipiendo] en **26** reipublicae literariae] le public **30** dubiis] difficultez **38** adhuc] add.

DE METHODO.

quas generales Physicam spectantes, mihi comparavi, earumque periculum facere incipiens in variis particularibus difficultatibus, observavi quò usque illae me deducere possint, et quantum à principiis differant quae hactenus in usu fuerunt; Credidi me eas occultas detinere non posse, absque gravi peccato adversus legem iubentem ut, quantum in nobis est, generale omnium hominum bonum procuremus. Ex iis enim cognovi, ad notitias vitae valde utiles posse perveni- | ri; et loco Philosophiae illius speculativae quae in scholis docetur, posse | Practicam reperiri, quâ cognitis viribus et actionibus ignis, aquae, aëris, astrorum, caelorum aliorumque corporum quae nos circumstant, adeò distinctè atque diversas opificum nostrorum artes novimus; adhibere pariter ea possemus ad omnes usus quibus inservire apta sunt; atque ita nos velut dominos et possessores naturae efficere. Quod sanè esset optandum non tantùm ad infinitorum artificiorum inventionem, quae efficerent ut sine labore fructibus terrae, et omnibus ipsius commodis frueremur: sed praecipiè etiam ad valetu- | dinis conservationem, quae sine dubio primum est hujus vitae bonum, et caeterorum omnium fundamen-  
tum. Animus enim adeò à temperamento et organorum corporis disposi-  
tione pendet, ut si ratio aliqua possit inveniri, quae homines sapientiores et ingeniosiores reddat quàm hactenus fuerunt, credam illam in Medicina quaeri debere. Verum quidem est eam quae nunc est in usu, pauca quorum adeò insignis sit utilitas continere. Sed quamvis ipsam contemnere nullo modo sit animus, confido tamen nullum fore, etiam inter eos qui illam profitentur, qui non confiteatur, omnia quae hactenus in ea inventa sunt, nihil propemodum esse, respectu eorum quae scienda adhuc restant: hominésque ab infinitis tam corporis quàm animi morbis immunes futuros, imò etiam fortassis à senectutis debilitatione, si satis magnam causarum à quibus mala ista oriuntur, et omnium remediorum quibus natura nos instruxit, notitiam haberent. Cùm autem proposuerim | totam meam vitam collocare in scientiae adeò necessariae investigatione, et inciderim in viam quae mihi talis videtur, ut si quis eam sequatur, haud dubiè ad optatum finem sit | per-  
venturus, nisi aut brevitate vitae aut experimentorum defectu impediatur:  
judicabam nullum melius esse adversùs duo ista impedimenta remedium, quàm si fideliter publico communicarem id omne, quantulumcunque esset, quod reperisse, et praeclarar ingenia incitarem, ut ulteriùs pergere con-  
tenderent, singulique quod in sua facultate esset ad experimenta facienda conferrent, atque etiam eorum omnium quae addiscerent publicum parti-

56 AT 62

AT 575

AT 63

57

**6** Ex] Et 50b **10** diversas] diversus 50b **35** quod] quòd 44 50a

**4** fuerunt;] fuerunt,  
**11** novimus;] novimus,

**31** impediatur:] impediatur,

**3** me deducere] conduire **9** aliorumque] tous *om.* **13** esset] est **14** labore] aucune *om.* **17** Animus] mesme l'esprit **19** reddat] communement *om.* **26-27** causarum à quibus mala ista oriuntur] de leurs causes **35** quod in sua facultate esset] selon son inclination & son pouuoir

## DISSERTATIO

ceps facerent, eo fine ut ultimi incipiendo ubi praecedentes desiissent, et ita multorum vitas et labores conjungendo omnes simul longius progrederemur quam singuli privatim possent.

Quinetiam de experienciis observabam, eas tantò magis necessarias, quanto quis majorem notitiam est adeptus. Initio enim praestat iis tantum uti quae sponte sensibus nostris occurunt, et quas ignorare non possumus, si vel tantillum ad eas attendamus, quam rariores et abstrusiores investigare. Cujus rei ratio est, quod rariores illae saepius decipient, quamdiu vulgatiorum causae ignorantur; circumstantiaeque à quibus pendent ferè semper adeò particulares et exiguae sint, ut observatu sint difficillimae. Sed talem hac in re ordinem secutus sum: Primùm conatus sum generatim invenire | principia, seu primas causas omnium quae sunt aut possunt esse in mundo; ad Deum solum qui ipsum creavit attendendo, easque aliunde non educendo quam ex quibusdam veritatis seminibus, animis nostris à naturâ inditis. Postea expendi quinam essent primi et maximè ordinarii effectus, qui ex his causis deduci possent; videorque | mihi hac viâ cognovisse coelos, astra, terram, imò etiam in terra aquam, aërem, ignem, mineralia, et | quaedam ejusmodi alia, quae sunt omnium maximè communia, simplicissimaque, ac proinde cognitu facillima. Deinde cùm volui ad particulariora descendere, tam multa diversa mihi occurrerunt, ut crediderim opus esse ingenio plusquam humano, ad formas aut species corporum quae in terra sunt, ab infinitis aliis, quae in ea possent esse, si Deo placuisset illas ibi collocare, dignoscendas, ipsasque deinde ad usum nostrum referendas; nisi per effectus causis obviam eamus, et multis particularibus experimentis adjuvemur. Deinde animo revolvens omnia objecta quae unquam sensibus meis occurrant, dicere non verebor me nihil in iis observasse, quod satis commodè per inventa à me principia explicare non possem. Sed confiteri me etiam oportet, potentiam Naturae esse adeò amplam et diffusam, et principia haec adeò esse simplicia et generalia, ut nullum ferè amplius particularem effectum observem, quem statim | variis modis ex iis deduci posse non agnoscam; nihilque ordinariè mihi difficilius videri, quam invenire quo ex his modis inde dependeat. Hinc enim aliter me extricare non possum quam si rursus aliqua experimenta quaeram; quae talia sint, ut eorum idem non sit futurus eventus, si hoc modo quam si illo explicitur. Caeterum eò usque nunc perveni ut mihi satis bene videar percipere, quâ ratione pleraque illorum sint facienda quae huic fini inservire possunt. Sed video etiam illa

---

**12** possunt] possent 50b 56E

**1** ultimi incipiendo] This is an *ad sensum* construction to say the least, since the subject of the main clause is '[nos] omnes' and not 'ultimi'.

**9** ignorantur;] ignorantur,  
**25** revolvens] Strictly speaking, this participle goes with 'me observasse' and should have been an accusative.

**2** longius] beaucoup *om.* **13** attendendo] pour cet effect *om.* **16–17** cognovisse coelos ..., mineralia] † i'ay trouué des cieux, des astres, vne terre, & mesme sur la terre de l'eau, de l'air, du feu, des mineraux **30** variis] plusieurs *om.*

DE METHODO.

esse talia et tam multiplicia ut neque manus meae, neque fortunae, etiamsi millecupo majores essent, ad omnia possent sufficere; prout autem deinceps plura aut pauciora faciendi copia erit, maiores etiam aut minores, in Naturae cognitione progressus mihi promitto. Id quod | in composito à me

59

5 tractatu declarare sperabam, ibique adeò clarè patefacere quaenam exinde ad publicum utilitas esset redditura, ut eos omnes quibus commune hominum bonum est cordi, hoc est omnes revera, et non in speciem tantùm honestos viros, inducturus essem tum ad mecum communicanda quae jam fecissent experimenta, tum ad me juvandum in investigatione eorum quae supersunt 10 facienda.

Sed ab illo tempore aliae mihi occurrerunt rationes, quibus ad mutandam sententiam adductus sum, et ad cogitandum me debere quidem pergere in scribendis omnibus iis quae alicujus esse momenti putarem, statim atque eorum veritatem deprehendissem; idque non minore cum cura quàm si ea in lucem edere vellem; tum | ut tantò majorem haberem ea bene examinandi occasionem; Nam sine dubio accuratiùs semper id elaboratur, quod à pluribus lectum iri | creditur, quàm quod in privatum tantùm usum scribitur; et saepe quae mihi visa sunt vera, cùm primùm illa concepi; falsa esse postea cognovi cùm ipsa chartae volui mandare; tum etiam ut nullam amitterem occasionem publicam utilitatem quantum in me esset procurandi, et si mea scripta alicujus sint pretii, ii in quorum manus post obitum meum devenient, illis prout commodum videbitur uti queant: Sed me nullomodo permettere debere ut me vivo in lucem exirent, ne vel oppositiones, et controversiae quibus fortè vexarentur, vel etiam qualiscunque fama quam conciliare possent, aliquam mihi darent occasionem, tempus quod institutioni meae destinaveram amittendi. Etiamsi enim verum sit unumquemque teneri quantum in se est aliorum bonum procu- | rare; illumque propriè nullius esse pretii qui nemini prodest; attamen verum etiam est curas nostras ultra tempus praesens debere extendi, bonumque esse omittere ea quae fortè aliquam viventibus utilitatem essent allatura, eo fine ut alia faciamus quae multò magis nepotibus nostris sunt profutura. Quemadmodum etiam dissimulare nolo, exiguum id quod huc usque didici, nihil ferè esse prae eo quod ignoro, et ad cuius cognitionem pervenire non despero. Eodem enim ferè modo agitur cum iis qui paulatim veritatem in | scientiis detegunt, atque cum ditescentibus, quibus facilius est magna lucra facere, quàm antea multò minora cùm adhuc pauperes erant. Vel possunt cum exerci-

AT 66

AT 577

60

AT 67

**3** minores,] minores ^

me nullomodo permettere debere...'

**12-26** me debere ... amittendi.] 'me  
debere quidem pergere...' (l. 12sq.)  
is explained by the clauses beginning  
with 'tum ut' (l. 15) and 'tum etiam  
ut' (l. 19) and then followed by 'Sed

(l. 22sq.).

**18** concepi;] concepi,

**27** procurare;] procurare,

**28** prodest;] prodest,

**1-2** etiamsi millecupo majores essent] bienque i'en eusse mille fois plus que ie n'en ay  
**7** et non in speciem tantùm] & non point par faux semblant, ny seulement par opinion  
**8** viros] add. **31** multò] add. **33-34** Eodem ... iis] Car c'est quasi le mesme de  
ceux

## DISSERTATIO

tuum praefectis conferri, quorum vires pro victiarum ratione incrementa sumere solent, et quibus post cladem acceptam majore prudentia opus est ad residuas copias conservandas, quām cūm praelio superiores fuerunt ad urbes et provincias occupandas. Verē enim is praelio decernit; qui conatur superare omnes difficultates et errores, à quibus impeditur ne ad cognitionem veritatis perveniat; et praelio vincitur, qui de re alicujus momenti falsam opinionem admittit; majoreque postea opus habet dexteritate, ad se in pristinum statum restituendum, quām ad magnos progressus faciendo cūm jam principia certa habet. Quod ad me attinet, si quas in scientiis veritates inveni (confido autem ea quae hoc volumine continentur, ostensura me aliquas invenisse) possum dicere illas tantūm esse consequentias, quinque aut sex praecipuarum difficultatum quas superavi, quasque pro totidem pugnis numero in quibus victoriam reportavi. Imò non verebor dicere, me putare, nihil mihi amplius deesse | ut voti compos fiam, quām duas aut tres ejusmodi obtainere; et me non esse adeò aetate provectum, quin secundūm ordinarium naturae cursum, satis mihi ad hanc rem otii superesse

61

5

10

15

AT 68, 578 possit. | Sed credo me eò plus teneri, tem- | poris quod mihi restat parcum esse, quò plus spei illud bene collocandi habeo. Et multas procul dubio illud amittendi occasiones haberem, si meae Physicae fundamenta in lucem ederem. Etiamsi enim omnia ferè adeò sint evidētia, ut opus tantūm sit ea intelligere ad assentiendum; nullumque inter illa sit, cuius demonstrationes dare posse non sperem; attamen quia fieri non potest, ut cum omnibus aliorum diversis opinionibus convenient, saepius me à proposito avocandum iri praevideo, oppositionum quas excitabunt occasione.

AT 69

20

30

35

Objici quidem potest oppositiones istas utiles fore, cùm ut errores meos agnoscam, tum ut si quid boni habeam, alii majorem illius hac ratione intelligentiam consequantur; et quia plures oculi plus vident uno, ut meis nunc uti incipientes, suis me vicissim inventis juvent. Sed etiamsi me valde errori obnoxium agnoscam; et nunquam ferè fidam, primis quae mihi occurront cogitationibus; experientia tamen quam habeo eorum quae mihi obiici possunt, impedit quominus ullum inde fructum sperem. Jam enim saepe expertus sum judicia, tam eorum quos pro amicis habui, quām aliorum quorumdam, quibus me indifferentem esse putabam; quinetiam nonnullorum malignorum et invidorum, quos sciebam conatuos in apertum protrahere id quod amicitiae velum ab amicorum oculis abscondebat. Sed rarò accidit, ut aliquid mihi objectum sit quod nullomodo praevidissem, nisi id esset |

**4** decernit;] decernit,

lus: see Introduction, p. 47.

**21** assentiendum;] assentiendum,

**29** agnoscam;] agnoscam,

**22** sperem;] sperem,

**29** fidam,] fidam ^

**23** avocandum iri] This mistake for  
avocatum iri was sneered at by Lento-

**30** cogitationibus;] cogitationibus,

**2** majore prudentia] plus de conduite    **7** majoreque] beaucoup *om.*    **10** inveni] cy deuant *om.*    **13** in quibus victoriam reportavi] où i'ay eu l'heur de mon costé    **14** ut voti compos fiam] pour venir entierement a bout de mes desseins    **27** plures oculi] plusieurs    **27** uno] qu'un homme seul

DE METHODO.

valdè à | meo arguento remotum; adeò ut ferè nullum unquam offenderim  
opinionum mearum Censorem, qui mihi non videretur aut minùs rigidus,  
aut minùs aequus me ipso. Sicut etiam nunquam observavi, veritatem ali-  
5 quam antea ignotam, disputationum Scholasticarum ope in lucem protrac-  
tam fuisse. Nam dum unusquisque contendit vincere, plerumque potiùs ad  
verisimilitudinem, quàm ad rationum utrimque allatarum momenta attendi  
solet; et qui diu boni fuerunt advocati, non ideò postea meliores sunt judices.  
Quod ad utilitatem, quam alii ex mearum meditationum communicatione  
percepturi essent, non posset etiam valde magna esse; quia nondum eas eò  
10 usque deduxi, ut nulla supersint addenda, antequam ad praxim revocentur.  
Et puto me posse sine jactantia dicere, si quis earum perficiendarum sit ca-  
pax, me potiùs eum esse quàm alium quemquam. Non quod ingenia in orbe  
esse non possint quae meum multis parasangis superent; sed quia fieri non  
potest ut rem adeò bene concipiat et suam reddat, qui eam ab alio discit,  
15 atque ille qui ipsem eam invenit. Quod adeò in hac materia verum est, ut  
quamvis saepe aliquas ex meis opinionibus explicaverim viris | acutissimis,  
et qui me loquente eas videbantur valde distinctè intelligere; attamen cùm  
eas retulerunt, observavi ipsos ferè semper illas ita mutavisse, ut pro meis  
agnoscere ampliùs non possem. Quâ occasione | posteros híc oratos volo,  
20 ut nunquam credant, quidquam à me esse profectum, quod ipse in lucem  
non edidero. Et nullomodo miror absurda illa dogmata, quae veteribus  
illis Philosophis tribuuntur, quorum scripta non habemus; nec propterea  
judico ipsorum | cogitationes valdè à ratione fuisse alienas, cùm habuerint  
25 praestantissima suorum saeculorum ingenia; sed tantùm eas nobis perperam  
fuisse relatas. Sicut etiam videmus, nunquam ferè contigisse ut ab aliquo  
suorum sectatorum superati fuerint. Et credo fervidissimos eorum qui nunc  
Aristotelem sequuntur, se beatos putaturos si eum in naturae cognitione  
aequarent; etiam sub hac conditione, ut postea nihil ampliùs addiscerent.  
In quo similes sunt hederae, quae nunquam contendit altiùs ascendere quàm  
30 arbores quae ipsam sustinent; imò saepe descendit, postquam ad fastigium  
usque sublata fuit. Mihi enim videntur etiam illi descendere, id est aliquo-  
modo se indoctiores reddere quàm si à studiis desisterent; qui non contenti  
omnia ea scire quae clarè et dilucidè apud suum Authorem explicata sunt;  
volunt praeterea illic invenire solutionem multarum difficultatum, de quibus  
35 ne verbo quidem meminit, et fortè nunquam cogitavit. Attamen ipsorum  
philosophandi ratio valdè commoda est ingeniiis infra mediocritatem positis.  
Distinctionum enim et principiorum quibus utuntur obscuritas, causa est ut  
de omnibus aequè confidenter loqui possint, ac si illa optimè novissent; et

62

AT 579

AT 70

63

---

**17** intelligere;] intelligere,  
**18** observavi] After ‘ut’, this should have been a subjunctive.  
**33** sunt;] sunt,

---

**5** plerumque] add. **8** meditationum] pensées **10** ut nulla supersint addenda] qu'il ne soit besoin d'y ajouter beaucoup de choses **12** ingenia] plusieurs *om.* **16** viris acutissimis] a des personnes de tres bon esprit **22** illis] tous *om.* **29** In quo] add.

## DISSERTATIO

AT 71 ita aduersus | subtilissimos acutissimosque omnia quae dicunt defendere; ut falsi argui nequeant. Qua in re similes mihi videntur coeco, qui ut aequo Marte aduersus videntem decertaret, eum in profundam et obscuram aliquam cellam deduxisset. Ac possum dicere istorum interesse ut ab edendis Philosophiae qua utor principiis abstineam. Nam cùm simplicissima et evidenter sint; idem propemodum facerem, ea luce donando, ac si aliquas aperirem fenestras, per quas lux in illam cellam ingrederetur, in quam ad pugnandum de- | scenderunt. Imò neque praestantiora ingenia habent cur optent ea cognoscere. Nam si velint scire de omnibus loqui, et eruditio famam sibi comparare; eò facilius pervenient, si verisimilitudine contenti sint, quae sine magno labore in omni genere materiae inveniri potest; quàm veritatem investigando, quae paulatim tantùm in quibusdam patefit; et cùm de aliis loquendum est, ad ingenuam ignorantiae sua confessionem impellit. Si verò paucarum aliquot veritatum notitiam praferant vanae nihil ignorandi professioni, sicut proculdubio praefenda est, et meum | institutum sectari velint, non opus habent ut quidquam ipsis amplius dicam, praeter id quod jam in hac dissertatione à me audierunt. Nam si ulteriùs quàm fecerim progrediendi sint capaces, multò potiori ratione erunt per se inveniendi, id omne quod me hactenus invenisse puto; quoniam cùm nihil unquam nisi ordine examinaverim, certum est id quod mihi è tenebris eruendum restat, | multò ex se difficilius et occultius esse, quàm id quod antea reperire potui; et minor multò ipsis esset voluptas id à me quàm à seipsis discere. Praeterquam quòd habitus quem sibi comparabunt, facilia primùm quaerendo, et paulatim atque per gradus ad alia difficiliora transeundo, ipsis plus omnibus meis documentis profuturus sit. Sicut quod ad me attinet, si à juventute edoctus essem omnes veritates, quarum postea demonstrationes investigavi, et sine labore illas didicissem, opinor me fortasse nunquam multò plures cognitum fuisse; saltem nunquam acquisitum fuisse habitum et facilitatem quàm me semper novas et novas inventurum spero, prout animum ad eas investigandum applicabo. Et ut verbo dicam, si quod in mundo est opus, quod ita bene ab | alio non possit absolvī, atque ab eo qui inchoavit, illud est in quo versor et labore.  
 Verum quidem est, quantum ad experimenta spectat quae huic scopo inservire queunt, unum hominem illis omnibus faciendis non esse parem. Sed nullas etiam alias utiliter adhibere posset manus quàm suas, nisi fortè opificum, aut aliorum ejusmodi mercenariorum, quos lucri spes (magnae effi

**1** defendere;] defendere,  
**6** sint;] sint,  
**10** comparare;] comparare,

**11** potest;] potest,  
**12** patefit;] patefit,  
**19** inveniendi,] inveniendi ∧

**5** Philosophiae qua utor principiis] les principes de la Philosophie dont ie me sers  
**15-**  
**16** meum institutum] vn dessein semblable au mien   **16** habent] pourcela [sic] om.  
**18** multò] add.   **19** hactenus] add.   **21** multò] add.   **27** labore] aucune om.   **32** versor et] add.   **148.36–149.1** magnae efficacie medium] qui est vn moyen tres efficace

DE METHODO.

caciae medium) impelleret ad accuratè faciendum omnia quae ipsis praescriberet. Nam quod ad voluntarios attinet, qui curiositate aut discendi studio moti, sponte forsan operas suas ei offerrent, praeter quām quòd ordinariè multa promittant et pauca praestent, nullūmque unquam ferè ipsorum propositum, finem optatum sortiatur; | procul dubio vellent operam suam compensari aliquarum difficultatum explicatione, aut saltem inutilibus comitatis officiis et sermonibus, in quibus sine magno detimento partem otii sui impendere non posset. Et quod ad experimenta jam ab aliis facta, etiamsi ea cum ipso communicare vellent, quod nunquam facturi sunt qui ipsa pro secretis habent, plerumque tot sunt comitata circumstantiis, rebusque superfluis, ut inde veritatem elicere difficillimum illi foret. Praeterquam quòd omnia fermè adeò malè explicata inveniret, aut etiam falsa, (quia qui illa fecerunt, ea tantùm in iis videre voluerunt quae principiis suis conformia putabant) ut si aliqua proposito ipsius accommoda essent, pretium tamen temporis aequare non possent, quod in delectu illorum faciendo impendendum esset. Adeò ut si quis esset in hoc terrarum orbe, quem | constaret capacem esse maxima quaque, et in publicum utilissima inveniendi; et eā de causā caeteri | homines, omnibus modis eum adjuvare contendenter in proposito suo assequendo; non videam eos aliud in ipsius gratiam facere posse, quām in experimenta quibus indigeret sumptus conferre; et de caetero impedire ne tempus ipsi ullius importunitate eriperetur. Sed praeterquam quòd non tantùm mihi tribuo, ut aliquid extraordinarium polliceri velim, nec me adeò vanis cogitationibus pasco, ut putem rempublicam multùm mea consilia curare debere; non sum etiam adeò abjecto animo, ut à quolibet accipere vellem | beneficium, cuius me indignum esse credi posset.

AT 73

Omnis istae considerationes simul junctae, in causa fuerunt à tribus annis cur noluerim in lucem edere tractatum quem prae manibus habebam; imò ut statuerem nullum alium quamdiu viverem publici juris facere, qui adeò generalis esset, aut ex quo Physices meae fundamenta intelligi possent. Sed postea rursum duae aliae causae fuerunt quae me moverunt, ut hīc particularia quaedam specimina subjungerem, et publico aliquam actionum mearum consiliorumque rationem redderem: Quarum prima est, quòd si illud omitterem, multi qui resciverunt propositum quod antea habui scripta aliqua praelo subiiciendi, suspicari possent causas propter quas ab eo abstinerem, minus mihi honorificas esse quām revera sunt. Quamvis enim

AT 581  
66  
AT 74

---

**1** accuratè] accuratè 44

**1** medium] ‘a means’  
**5** propositum,] propositum ^  
**5** sortiatur;] sortiatur,

**17** inveniendi;] inveniendi,  
**19** assequendo;] assequendo,  
**24** debere;] debere,

**4-5** nullūmque … sortiatur] & qu'ils ne font que de belles propositions dont aucune iamais ne réussit **7-8** in quibus … posset] qui ne lui scauroient couster si peu de son tems qu'il n'y perdist **10** comitata] composées **10** rebusque] ou d'ingrediens **13-14** ea tantùm … putabant] se sont efforcez de les faire paroistre conformes a leurs principes **23** rempublicam] le public **25** beneficium] aucune *om.*

## DISSERTATIO

	immodicè gloriam non appetam, aut etiam (si id effari liceat) ab illa abhorream, quatenus ipsam contrariam esse judico quieti quam supra omnia magni facio; attamen nunquam etiam studui actiones meas tanquam criminia occultare, aut multas praecautiones adhibui ut ignotus essem; tum quia credidissem adversus meipsum injurius esse, tum e-   tiam quia id mihi inquietudinem aliquam attulisset, quae rursum perfectae animi tranquillitati quam quaerebam adversa fuisse. Et quia dum me ita indifferenter habui, inter innotescendi aut delitescendi curam, non potui impedire quin aliquatenus in ore hominum versarer, putavi debere me allaborare saltem ne malè audirem. Altera ratio quae me ad haec scribendum compulit   est, quòd quotidie magis ac magis perspiciens moram quam patitur illud quod de me erudiendo cepi consilium, propter infinita experimenta quibus indigeo, et quae sine aliena ope facere non possum, etiamsi non adeò Suffenus sim ut sperem publicum in partem consiliorum meorum venire velle; attamen nolo etiam mihi adeò deesse, ut occasionem dem pòst victuris, mihi aliquando exprobrandi, me potuisse ipsis varia multò meliora relinquere quàm fecerim, nisi nimium neglexissem ipsis significare, quā in re instituta mea possent promovere.	5
AT 75	AT 75	10
AT 582	Et putavi facile mihi esse eligere aliquas materias, quae neque essent multis controversiis obnoxiae, neque me cogerent plura quàm velim ex meis principiis exponere; et tamen satis clarè patefacerent quid in scientiis praestare possim aut non possim. Quod an feliciter mihi successerit aliis judicandum relinquo; at pergratum mihi erit si examinentur; et ut tantò major sit ejus rei occasio, rogo omnes eos qui adversus ea objectiones aliquas facere volent, ut eas ad meum bibliopolam mittant, à quo monitus, meum responsum eodem tempore adjungere conabor; istâ enim ratione, lectores utraque scripta simul videntes, tantò faciliùs de veritate judicium ferent. Non enim prolixa illis opponere responsa polliceor, sed tantùm mea   errata ingenuè si agnoscam confiteri, aut   si ea animadvertere non possim, simpliciter dicere quod putabo ad rerum à me scriptarum defensionem requiri; nullâ additâ novae alicujus materiae explicatione, ne me sine fine ab una ad aliam transire sit necesse.	15
68		20
AT 76		25
	Quod si quaedam eorum, de quibus egi initio Dioptrices et Meteororum, primâ fronte offendant, quia hypotheses voce et nolle probare videor; rogo ut integri tractatus cum attentione legantur, et spero haesitantibus satis-	30
	<b>22</b> feliciter] felicirer 44	35
	<b>3</b> facio;] facio, <b>13</b> non adeò Suffenus sim] Catullus 22, esp. ll. 17–21. <b>14</b> velle;] velle,	
	<b>33</b> Meteororum] ‘Meteorological Phenomena’ <b>34</b> videor;] videor,	
	7 quaerebam] ie cherche    7 indifferenter] tousiours <i>om.</i> 13 non adeò Suffenus sim] ie ne me flatte pas tant    22–23 Quod an … relinquo] En quoy ie ne scaurois dire si i’ay réussi, & ie ne veux point preuenir les iugemens de personne, en parlant moy mesme de mes escrits    28 ingenuè] fort <i>om.</i> 33 eorum] de celles [scil. explications]    35 integri tractatus] le tout	

DE METHODO.

factum iri. Rationes enim mihi videntur in iis tali serie connexae, ut sicut ultimae demonstrantur à primis quae illarum causae sunt, ita reciprocè primæ ab ultimis, quae ipsarum sunt effecta probentur. Nec est quod quis putet me hīc in vitium quod Logici Circulum vocant, incidere; nam cūm experientia maximam effectuum istorum partem certissimam esse arguat, causae à quibus illos elicio, non tam iis probandis quām explicandis inserviunt; contraque ipsae ab illis probantur. Nec hypotheses alio fine vocavi, quām ut sciatur confidere me eas posse deducere ex primis illis veritatisbus quas supra exposui; sed datā operā noluisse facere, ad impediendum ne quaedam ingenia, quae uno die addiscere se posse putant, ea in quibus aliis viginti annis desudavit, statim atque illa ipsis uno tantū aut altero verbo aperuit; (et quae eò magis errori sunt obnoxia, minùsque veritatis percipiendae capacia, quò subtiliora et alacriora sunt;) Inde possint | occasionem arripere, absurdam aliquam Philosophiam illis principiis quae pro meis habebunt, superstruendi, ejusque rei mihi culpa tribuatur. Nam quod ad opiniones attinet quae in solidum meae sunt, nolo ipsarum novitatem excusare; quoniam si rationes | quibus innituntur, bene perpendantur, confido eas adeò simplices et sensui communi conformes inventum iri, ut minus extraordinariae et paradoxae videantur, quām ullaē aliae quae de iisdem argumentis possint haberri. Nec me etiam primum ullarum Inventorem esse jacto, sed tantū me nunquam illas pro meis adop- | tasse, vel quòd ab aliis priùs receptae fuissent, vel quòd non fuissent; verùm unicam hanc ob causam, quòd mihi eas ratio persuasisset.

Quod si artifices non ita citò possint executioni mandare inventionem in Dioptrica explicatam, non credo ipsam idcirco culpari meritò posse. Magna enim dexteritate et exercitatione opus est, ad machinas quas descripsi faciendas, et ita ut nulla circumstantia desit adaptandas; nec minùs mirarer si primo experimento id ipsis succederet, quām si quis unā die eximiè testudine canere addiscere posset, eo solo quod optimus canendi modus ipsi descriptus fuisset.

| Caeterum nolo hīc speciatim quidquam dicere de progressibus, quos deinceps me in scientiis spero facturum, aut erga publicum ullo me devin-

**11** desudavit] desudavi 50b    **12** aperuit] aperui 50b

**12** aperuit;] aperuit,

**3** probentur] le sont [scil. démontrées] \* (see *Introduction*, p. 51sq.)    **6** elicio] deduits  
**7** contraque ipsae] mais tout au contraire ce sont elles qui    **10-11** ea in quibus (...) desudavit] tout ce que (...) a pensé    **16-17** nolo ipsarum novitatem excusare] ie ne les excuse point comme nouuelles    **21** tantū] bien    **22** receptae] dites    **25** Magna] add.    **29-30** optimus ... fuisset] on luy auroy donné de la tablature qui seroit bonne  
**29-30** fuisset.] Et si i'escris en François, qui est la langue de mon païs; plutost qu'en Latin, qui est celle de mes Precepteurs; c'est a cause que i'espere que ceux qui ne se seruent que de leur raison naturelle toute pure iugeront mieux de mes opinions, que ceux qui ne croyent qu'aux liures anciens: Et pour ceux qui ioignent le bon sens avec l'estude, lesquels seuls ie souhaite pour mes iuges, ils ne seront point ie m'asseure, si partiaux pour le Latin, qu'ils refusent d'entendre mes raisons pour ce que ie les explique en langue vulgaire. *om.*

AT 77

69

AT 583

AT 78

## DISSERTATIO

cire promisso, quod incertus sim implere nécne valeam. Sed tantummodo dicam, decrevisse me quod superest vitae tempus nullâ aliâ in re collocare, quâm in ejusmodi naturae notitia mihi comparanda è qua in Medicinae usum certiores regulae quâm hactenus exstiterint, depromi possint: Geni-  
umque meum adeò ab omni alio propositi genere abhorrire, praesertim quod aliquibus prodesse non possit, nisi aliis noceat; ut si occasione aliqua ad id sectandum adigerer, non credam me posse eximium quid in eo praestare. Quod hîc apertè profiteor, etiamsi non ignorem professionem hanc inutilem  
70 esse ad mihi autoritatem aut existimationem ali- | quam comparandam;  
quam etiam adeò non affecto, ut me semper magis illis devinctum arbitratu-  
rus sim, quorum favore otio meo absque impedimento frui licebit, quâm iis qui mihi dignitates amplissimas offerrent.

5

10

---

**6** noceat;] noceat,

**3** notitia] quelque *om.* **3** comparanda] † tascher d'acquerir **7** me posse eximium quid in eo praestare] que ie fusse capable d'y réussir **9** ad mihi ... comparandam] a me rendre considerable dans le monde **12** dignitates amplissimas] les plus honorables emplois de la terre